SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Documentos 94/2023 - GEPTNM-RV/DE-RV/CMPRV/IFGOIANO

RETIFICAÇÃO 01 - EDITAL Nº 05, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS
CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES DO CAMPUS RIO VERDE - 2024/1

O Instituto Federal Goiano Campus Rio Verde, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

seguinte retificação do Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

Do número de vagas para os cursos técnico em administração e técnico em alimentos,  no quadro

5.6.1 leia-se:

CursoCurso DuraçãoDuração

(semestres)

TurnoTurno

VagasVagas

ACAC RIRI RI-RI-

PPIPPI

RI-RI-

PCDPCD

RI-RI-

PPI-PPI-

PCDPCD

RSRS RS-RS-

PPIPPI

RS-RS-

PCDPCD

RS-RS-

PPI-PPI-

PCDPCD

TotalTotal

Administração 3 Not. 48 6 12 4 4 6 12 4 4 100

Agropecuária 4 Mat. 48 6 12 4 4 6 12 4 4 100

Alimentos 4 Not. 24 3 6 2 2 3 6 2 2 50

Biotecnologia 4 Not. 24 3 6 2 2 3 6 2 2 50

Contabilidade 3 Not. 24 3 6 2 2 3 6 2 2 50

Edificações 4 Not. 24 3 6 2 2 3 6 2 2 50

Química* 3 Not. 24 3 6 2 2 3 6 2 2 50

Segurança do

trabalho

4 Not. 24 3 6 2 2 3 6 2 2 50

Do cronograma no item 3., em relação a chamada geral, leia-se:

DATA ATIVIDADE

25/09/2023 Publicação do Edital

25 a 29/09/2023 Período de impugnação dos termos do Edital

  02/10/2023 até
17/11/2023

Período de realização das inscrições exclusivamente on-
line (https://ps.ifgoiano.edu.br) e ENVIO da documentação
comprobatória, on- line, de acordo com tipo de vaga
escolhido e conforme item 8 e demais subitens

30/11/2023
Publicação de resultado preliminar da análise da
documentação comprobatória relativa a reserva de vagas –
Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

01/12/2023

Interposição de recurso contra resultado preliminar  - em
até 24 horas após a publicação do resultado preliminar da
análise da documentação comprobatória relativa a reserva de
vagas (cotas)

05/12/2023
Publicação de resultado da interposição de recurso contra
resultado preliminar da análise da documentação comprobatória
relativa a reserva de vagas

06/12/2023
Publicação de resultado final da análise da documentação
comprobatória relativa a reserva de vagas – Lei nº 12.711/2012
e suas alterações

07/12/2023

Publicação da convocação dos candidatos que tiveram
reserva de vaga comprovada nos perfis de cotas
étnico/raciais (PPI) e/ou de cotas reservadas a pessoas com
deficiência (PCD) para comparecerem à banca de verificação
(caso necessário).

13/12/2023

Publicação do resultado preliminar da análise
complementar de comprovação de reserva de vaga nos
perfis das cotas étnico/raciais e/ou pessoas com deficiência (PcD)
pela banca de verificação

https://ps.ifgoiano.edu.br

14/12/2023

Período de interposição de recurso contra o resultado
preliminar da análise complementar de comprovação de
reserva de vaga nos perfis das cotas étnico/raciais e/ou
pessoas com deficiência (PcD) pela banca de verificação em até
24 horas após a divulgação do resultado preliminar

15/12/2023

Publicação do resultado final da análise complementar de
comprovação de reserva de vaga nos perfis das cotas
étnico/raciais e/ou pessoas com deficiência (PcD) pela banca de
verificação

15/12/2023 Realização do sorteio eletrônico

15/12/2023 Publicação do resultado preliminar do processo seletivo
para todos os perfis de vaga

16/12/2023
Interposição de recurso contra o resultado preliminar em
até 24 horas após a divulgação do resultado preliminar do
processo seletivo

19/12/2023 Publicação do resultado final do processo seletivo - 1ª
chamada

15/01/2024 até
22/01/2024

Período de envio de documentação de matrícula - 1ª
chamada

25/01/2024 Publicação da lista de vagas remanescentes - 2ª chamada
(caso houver)

26/01/2024 até
30/01/2024

Período de envio de documentação para matrícula de
vagas remanescentes -
2ª chamada (caso houver)

31/01/2024

Publicação da lista de vagas remanescentes - Chamada
geral (caso houver).  Para concorrer às vagas disponíveis na
chamada geral é necessário a participação do candidato no
sorteio eletrônico.

01/02/2024 Período de envio de documentação para matrícula de
vagas remanescentes - Chamada geral (caso houver)

05/02/2024 Previsão de início do semestre letivo

Os demais itens de citado Edital permanecem inalterados. Publica-se o Edital de Retificação.

Rio Verde, 14 de novembro de 2023.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Taline Carvalho Martins

Presidente da Comissão do Processo Seletivo dos Cursos Técnicos

Documento assinado eletronicamente por:

Taline Carvalho MartinsTaline Carvalho Martins, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/11/2023 10:01:47.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/11/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifgoiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

547176
062b7a2c93

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
Campus Rio Verde

Rodovia Sul Goiana, Km 01, Zona Rural, 01, Zona Rural, RIO VERDE / GO, CEP 75901-970
(64) 3624-1000

	RETIFICAÇÃO 01 - EDITAL Nº 05, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
	O Instituto Federal Goiano Campus Rio Verde, no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte retificação do Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:
	Do número de vagas para os cursos técnico em administração e técnico em alimentos,  no quadro 5.6.1 leia-se:
	Do cronograma no item 3., em relação a chamada geral, leia-se:
	Documento assinado eletronicamente por: